⁸⁴ Psal. lxxvii, 10. ⁸⁵ Psal. lxxv, 10. ⁸⁶ Psal. xlv, 5. ⁸⁷ Psal. xxxv, 9. ⁸⁸ Rom. viii, 30. ⁸⁹ Matth. xviii, 10. ⁹⁰ II Cor. i, 3, 4.

VARIÆ LECTIONES.

ἢ γρ. ἀκόλουθον. ἢ Ἰσ. λ. ποιεῖ.

Sunt tamen, qui istud ad duo testamenta retulerint, consentaneum esse arbitrati, ut quæ *marem* populum Deo confertim *peperisset*, *lacte* etiam ad infantium nutritionem impleretur: cujusmodi *rationalis lactis* genus ab utroque testamento fluxurum esse constaret. Sunt enim hi fontes ipsius gemini, vino ipso præstantiores. *Consolationis* voce præterea ideo usus est, quod vicem *lactis* habeant apud imperfectiores animas sermones *consolatorii*: solidus autem cibus in abstrusorum mysteriorum ratione spectetur, qui viros decet perfectos, quos nihil, quod puerile sit, remoretur. Hinc est igitur, quod addidit, *ut postquam suxeritis, delectemini ab introitu gloriæ ejus*; eodem plane sensu, ac si sine ubere, et a lacte depellendos esse significet. *Gloriæ* præterea nomine Christum ipsum significat: ut et David, ubi in terra eorum habitaturam esse *gloriam* cecinit ⁸⁴. Quod deinde *introitus* meminit, ad incarnationis œconomiam ideo retulit, quod veluti per carnem in hunc mundum intravit. *Delectantur* ergo qui sermonem de hac ipsa re didicerunt. Et hinc igitur effectum est, ut ejus in carne manifestationem propheta statim apertam faceret, tanquam ipso ad hunc modum loquente: *Ecce ego declino ad eos, quasi fluvius pacis, et quasi torrens inundans gloriam gentium*: in quo *gloriam gentium* cum *Sione* illa, quæ recens ante nominata est, conjungit, et *pacem* quæ istis tradita est, *fluvio* facit non dissimilem. Et alicubi enim scribitur: «*Flumen Dei repletum est aquis* ⁸⁵.» Et: «*Fluminis impetus lætificat civitatem Dei* ⁸⁶.» **755** Itemque: «*De torrente deliciarum potabis eos* ⁸⁷.»

de *gentium* numero fidem amplexi sunt; quale illud est, quod apud Apostolum, eosdem etiam glorificasse, quos vocavit, reperimus ⁸⁶.

Declinavit vero ad *gentes*, cum ab Israelitis, quorum nomine præcipue venerat, exceptus non esset. Copioso deinde *flumine* tranquillissima *pax* Ecclesiam *inundavit*, cum spiritualibus undis hujus filios irrigaret. Per salutarem enim promulgationem *pacem* sibi cum Patre ejus opera pepererunt; cum, veluti nutritii quidam, infantes ipsius gestarunt, doctorum vicem in Ecclesia, vel angelorum gerentes, juxta illud: «*Ne contempseritis unum ex parvulis istis. Angeli enim ipsorum semper vident faciem Patris mei, qui in cœlis est* ⁸⁸.» Qui igitur perfecti sunt, eos, qui initiantur, *humeris et genibus* ipsis sustinentes, veluti *matres* nutricantur. Ego vero tanquam parens omnium, eos, qui tenuiores egentioresque *consolantur*, ipse *consolaturus sum*. Quo fit, ut hunc in modum scribat Apostolus: «*Benedictus Deus, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus et ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt; per consolationem, qua consolamur ipsi a Deo* ⁸⁹.» Quæ si

ita fieri contingat, *videbitis*, inquit, *coelestem Jerusalem*; aut etiam Deum ipsum, qui finis est optatus, et *lætitia* plenus. Enimvero et Salvator ipse ideo beatos prædicat, qui mundo sunt corde, quod Deum visuri sint ⁶¹. Sequitur: *Et ossa vestra sicut herba germinabunt*. Surgent enim mortui, et excitabuntur qui jacent in monumentis ⁶², ubi rore illo, qui manat a Christo, Spiritu nimirum vivifico ditati fuerint, de quo sic apud Psaltem legimus: « Emitte spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ ⁶³; » non aliter quam quæ in agris floruerunt, occidere, vere autem rursus oriri videmus. Ad hunc vero modum etiam *innoscet* omnibus ista fieri non humana vi, sed Dei manu; id est Unigeniti, per quem et ipsa existit mortuorum **756** suscitatio: *Quæ etiam Deum metuentibus non obscura futura est*. Ubi namque Dei *metum*, qui ex sapientia est, resumpserint (Initium enim sapientiæ timor Domini ⁶⁴), non absque manu Dei, tantam gratiam inter mortales vires suas exercere potuisse, intelligent. Illis autem, qui tales non fuerint, ea, quæ sequuntur, *minabitur*.

Sunt vero, qui a verbis istis, *vox Domini*, ita explicant, ut omnia undique justum Dei iudicium velint *resonare*, hostibus quidem subjugatis et victis; Ezechias autem de templo redeunte, Deique majestatem prædicante ⁶⁵; ipsis denique, qui Deo adversabantur, ultioni traditis. Sunt tamen pœnas vitaturi, si pœnitere contingat, non aliter quam quæ *masculum peperit*. Obliviscitur enim *dolorum*, eo ipso quod peperit, consolationem adempta; quale est illud, quod mulierem cum genuerit, ideo lætari affirmat, quod homo in mundum editus sit ⁶⁶. Est igitur inquit, *dolorum* tempus pœnitentia prævertendum; ut tanquam puerum, vestram ipsi salutem partu enitami. Volunt autem Hierosolymis ista contigisse, quæ brevi tempore *gentes* quaslibet, suosque habitatores resumpserint. Est enim Deus ipse, qui *sterilitatem fecunditatemque* largitur. Quia autem animam futuris bonis antea recrearat, ipsam *Jerusalem lætari* præcipit, non eversionem suam *lugere*, sed quæ postea secutura est, *gloriam* considerare, puerosque suos tanquam *ab uberibus* pascere: quia eos inuiturus sit Dominus, *pacemque* multam daturus, *fluviorum* more concurrentibus ad eum omnibus. Ipsis enim *gentium gloriam* largietur, ut filios ipsæ et filias *humeris* in civitatem *Jerusalem portent*, Deo ipso, *matris* instar, auxilium curamque suam adjungente, qui eos super futura calamitate *consuletur*, novaque quadam ratione, ut *ossa*, de quibus est apud Ezechielem ⁶⁷, in vitam revocet. Gestamina porro, sive onera ipsorum, honorem eum intellige, quem *de gentibus* sibi pepererunt, quo tempore, secundum præordinationem **757** Domini, cum Darii præsidio adhibitis epulis tuta